RESOLUÇÃO N° 4.003-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 18740/2025-77;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Chapadinha (CCCh):

I. Efeitos da adição de aditivo químico sobre silagens de ração em

mistura total à base de sorgo forrageiro, coordenado pela Professora

Daniele de Jesus Ferreira, da Coordenação do Curso de Zootecnia;

II. Mapeamento da qualidade do solo agrícola no município de

Chapadinha-MA utilizando geotecnologias livres, coordenado pela

Professora Ismenia Ribeiro de Oliveira, da Coordenação do Curso de

Zootecnia;

III. Estimativa da produtividade da soja no Maranhão utilizando

sensores espectrais, termais, detecção e alcance de luz (lidar), variáveis

climáticas e inteligência artificial – SOJA-AI, coordenado pela

Professora Kamila Cunha de Meneses, da Coordenação do Curso de

Zootecnia;e

IV. Avaliação de espécies forrageiras em sistemas integrados com

híbridos de sorgo: características agronômicas e qualidade das silagens,

coordenado pela Professora Rosane Cláudia Rodrigues, da

Coordenação do Curso de Zootecnia.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-09-29T13:16:48-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320